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RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrative té sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit té
Institutit t&¢ Shéndetit Publik, bazohet né ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtien e sinjalizuesve”, Kodin e Procedurave Administrative, si dhe né bazé t€
urdhérave, udhézimeve dhe akteve t€ tjera nénligjore t&¢ miratuara nga Inspektori 1
Pérgjithshém.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave pér procedurén e sinjalizimit
dhe té kérkesés sé sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja, né zbatim té ligjit nr.
60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

Neni 3
Pérkufizime

Ne kete Rregullore termat € meposhtem kane keto kuptime:

1. “Autoritet publik” ka te njejtin kuptim me ate te dhene ne ligjin per te drejten e
informimit.

2. “Hakmarrje” eshte cdo veprim, i drejtperdrejte ose jo 1 drejtperdrejte, ose kercenim, 1
kryer nga organizata, me natyre diskriminuese, disiplinore ose ge, ne nje forme tjeter
te padrejte, demton interesat ¢ ligjshem te sinjalizuesit dhe ge rezulton nga
sinjalizimi.

3. “I sinjalizuar” jane nje ose me shume persona, ndaj te cileve behet nje sinjalizim,
sipas ligjit nr. 60/2016, ne lidhje me nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni.

4. “ISHP” eshte Instituti I Shéndetit Publik.

5. “Mbrojtie” eshte mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja, sipas mekanizmit te
percaktuar ne kreun V te ligjit nr.60/2016.
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“Sinjalizim” eshte raportimi i informacionit nga ana € sinjalizuesit tek njesia
pergjegjese ose ILDKPKI-ja per veprime apo praktika te dyshuara korrupsioni, te
kryera ne vendin e tij te punes ne autoritetin publik apo subjektin privat.

“Sinjalizues” eshte individi, i cili aplikon ose eshte ne marredhenie pune, ose ka
punuar me pare prane autoritetit publik apo subjektit privat, pavaresisht nga natyra ¢
marredhenies se punes 0s€ kohezgjatjes se saj, si dhe nese paguhet ose jo, qe
sinjalizon nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni.

“Veprim ose praktike e dyshuar korrupsioni” eshte nje veprim ose mosveprim, fakte
ose rrethana te kryera ne nje organizate, per te cilat sinjalizuesi dyshon ne mirebesim,
sipas ketij ligji, se mund te perbeje korrupsion.

Neni 4
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

Sinjalizimi b&het me ¢do mjet komunikimi, né formé té shkruar ose deklarohet
verbalisht para punonjésit t& caktuar t¢ ILDKPKI-sé¢ dhe dokumentohet me shkrim
prej kétij té fundit.

Sinjalizimi pérmban t& paktén:

a. té dhénat e identitetit t& sinjalizuesit;

b. t& dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit;

c. pérshkrimin e fakteve e t€ rrethanave té njohura nga sinjalizuesi pér veprimin 0se
praktikén e dyshuar t& korrupsionit, shogéruar me provat pérkatése, pér aq sa &shté
e mundur;

d. referimin pérkatés né Kodin Penal t& Republikés sé Shqipérisé, pér aq sa éshté e
mundur, nga sinjalizuesi, t&€ vepres ose praktikés s¢ dyshuar t€ korrupsionit;

e. né rastin e sinjalizimit tek ILDKPKI, shkaqet ligjore dhe rrethanat e faktit, pér aq
sa éshté e mundur, nga sinjalizuesi, pér pérdorimin e mekanizmit té sinjalizimit t&
jashtém.

Sinjalizuesi mund t& zgjedhé t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga
ILDKPKI-ja si i tillé, vetém nése n€ t¢ jané shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaget
e anonimatit dhe t& dhénat e sinjalizuara sigurojné njé bazé t& mjaftueshme pér té
hetuar administrativisht veprimin ose praktikén e dyshuar t€ korrupsionit.

Né rastet kur sinjalizimi nuk éshté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s€ mésipérme

sinjalizuesit i kérkohet me shkrim té korrigjojé kéto t€ meta brenda 7 ditéve nga data e
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marrjes s& njoftimit pér korrigjim.

Neni 5
Mbrojtja kundér hakmarrjes

1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t¢ dyshuar korrupsioni, sipas
ligjit nr. 60/2016, mbrohet ndaj ¢do masé hakmarrése t€ marré ndaj tij nga organizata,
duke pérfshirg, por pa u kufizuar n€:

shkarkimin nga puna;

pezullimin nga puna, ose € njé, ose mé shumé detyrave;

transferimin brenda ose jashté organizatés;

uljen né detyré;

uljen e pagés dhe/ose t€ shpérblimeve financiare;

humbijen e statusit dhe t& privilegjeve;

mosngritjen né detyré;

hegjen e sé& drejtés pér t& marré pjesé né trajnime;

S e a0 TP

vlerésime negative né marrédhénien e punés;
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j. forma t€ tjera & hakmarrjes né lidhje me punén.
2. Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.

3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetér t& organizatés, per t&
mbrojtur veten nga reagime armiqésore né mjedisin € tij t& afért t& punés, paraqet
kérkese me shkrim tek drejtuesi i organizatés dhe njé kopje e saj i dérgohet
Inspektorit t& Pérgjithshém t€ ILDKPKI-sé.

4. Organizata merr masat € arsyeshme dhe t& pérshtatshme pér t& lehtésuar njé l&vizje t&
tillé. N& rast t& mos miratimit apo moskthimit t& pérgjigjes brenda 5 ditésh nga data e
paraqitjes s€ saj, ILDKPKI-ja, me kérkes¢ t€ sinjalizuesit, menjéheré i drejtohet
organit kompetent, sipas legjislacionit né fuqi, pér € urdhéruar autoritetin publik ose
urdhéron subjektin privat t&€ marré t€ gjitha masat, sipas kétij neni.

5. Nése organi kompetent ose subjekti privat nuk merr masat e kérkuara, ILDPKI-ja i
drejtohet me kérkesé padi gjykatés kompetente.

Neni 6
Procedura e hetimit té kérkesés pér mbrojtje
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1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se gshté subjekt i njé akti hakmarrjeje, fillimisht duhet t&
paraqesé kérkes€ pér mbrojtje tek njésia pérgjegjése e organizatés.

2. Ng ato organizata ku nuk ka njési pérgjegjése sinjalizuesi gé pretendon se éshté
subjekt i njé akti hakmarrjeje i drejtohet drejtpérdrejté ILDKPKI-sé€.

Neni 7
Bashképunimi

1. Organizata dhe sinjalizuesi bashkepunon me ILDKPKI-né ne percaktimin e fakteve
dhe rrethanave te nevojshme per zgjidhjen e ceshtjes sé& aktitté hakmarrjes ndaj
sinjalizuesit. Organizata gshté e detyruar te paraqesé informacione, prova,
dokumente, deklarata apo per t"u paraqitur personalisht perpara ILDKPKI-s€.

2. Organizata ¢do deklarim apo argument té saj e paraget me shkrim.

Neni 8
Afati i pérfundimit té hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ t& kérkes€s per mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa

mé shpejt t& jeté e mundur dhe né ¢do rast jo mé voné se 60 dité nga data e regjistrimit t&
kérkesés.

Kjo Rregullore hyn né fugi menjéher€.
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